37.3.1 Risco de taxa de juros

37.3.1.1 Análise de sensibilidade

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia detinha ativos e passivos atrelados a diversos tipos de
taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado o
impacto dos juros anuais apenas sobre as posições com valores expostos às tais oscilações:

Os ativos e passivos atrelados à LIBOR estão sendo revisados e serão atualizados pelas taxas
alternativas divulgadas. A Companhia estima que os fluxos de caixa atualizados serão
economicamente equivalentes aos originais.

37.3.2 Risco de preço de combustível de aviação (“QAV”)

O preço do QAV varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru e de seus derivados. Para
mitigar as perdas atreladas às variações de mercado do combustível, a Companhia possuía, em 31
de dezembro de 2023, contratos a termo e opções de combustível (nota 24).

37.3.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação
dos preços do litro do QAV:

Descrição Taxa a.a. 31.12.23

Taxa

ponderada

a.a. 31.12.23

Taxa

ponderada

a.a. 31.12.23

Ativo (passivos) expostos, líquidos 11,7% 674.747   5,3% (423.134)   5,6% (93.687)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 5,8% (39.205)   2,7% 11.297   2,8% 2.618

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 8,7% (19.602)   4,0% 5.648   4,2% 1.309

Valorização da taxa de juros em 50% 17,5% 39.205   8,0% (11.297)   8,4% (2.618)

Valorização da taxa de juros em 25% 14,6% 19.602   6,7% (5.648)   7,0% (1.309)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a LIBORExposição ao SOFR

Descrição

Preço médio

por litro

(em reais) 31.12.23

Combustível de aviação 4,85 (5.890.485)

Efeito no resultado

Desvalorização do preço em -50% 2,43 2.945.243

Desvalorização do preço em -25% 3,64 1.472.621

Valorização do preço em 50% 7,28 (2.945.243)

Valorização do preço em 25% 6,06 (1.472.621)

Consolidado

Exposição ao preço

 __________________________________________________________________________ 102

AZUL S.A.
   Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
   31 de dezembro de 2023
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

37.3.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos.

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir: